
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2008 - Deliberazione N. 731 - 
Area Generale di Coordinamento N. 7 - Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale Organiz-
zazione e Metodo – N. 4 - Avvocatura – Modifica della Delibera di Giunta Regionale n. 321 del 
10/03/2006 - Ridenominazione dei Servizi: 01 e 05 del Settore 04 dell'Area 07. 

 
PREMESSO 
- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 165/2001, la presentazione di 

domande giudiziali innanzi al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro da parte dei lavora-
tori dipendenti, è subordinata, a pena di improcedibilità, al previo esperimento di un tentativo obbli-
gatorio di conciliazione innanzi ad un Collegio di conciliazione istituito presso la Direzione Provincia-
le del Lavoro composto, tra gli altri, da un rappresentante dell’Amministrazione coinvolta; 

 
- che, con delibera G. R. n. 172 del 06/02/2004, è stata attribuita all’Avvocatura Regionale la compe-

tenza in ordine al tentativo obbligatorio di conciliazione nelle controversie individuali di lavoro ai sen-
si degli artt. 65 e segg. del D.Lgs 165/2001; 

 
- che, con delibera G. R. n. 321 del 16/03/2006, è stata revocata la prefata delibera di G. R. n. 

172/2004 con riguardo all’attribuzione delle competenze per l’espletamento del tentativo obbligatorio 
di conciliazione, di cui all’art. 66 del D. Lgs. 165/2001, nelle controversie individuali relative ai rap-
porti di lavoro dei dipendenti della Giunta Regionale della Campania, devolute alla giurisdizione del 
Giudice Ordinario e sono stati, altresì, attributi, in via sperimentale, i compiti relativi al coordinamento 
del contenzioso afferente i dipendenti della Regione Campania mediante la procedura ivi stabilita; 

 
- che contestualmente il Servizio 01 “Supporto ai Settori nelle fasi di precontenzioso o contenzioso 

gestito all’interno dell’Area del Personale” del Settore 01 “AA.GG. del Personale, Rapporti con le 
OO.SS., Contenzioso” dell’Area 07 “AA.GG., Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione 
e Metodo” è stato ridenominato in Servizio 01 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07"; 

 
- che al Servizio 01 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07" del Settore “AA.GG. del Personale, Rapporti con 

le OO.SS., Contenzioso” sono stati attribuiti, in via sperimentale, la competenze relativa 
all’esperimento del tentativo obbligatorio di conciliazione, nonché i compiti relativi al coordinamento 
del contenzioso afferente i dipendenti della Regione Campania; 

 
- che, con delibera G. R. n. 2119 del 07/12/2007, il citato Servizio 01 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07” 

è stato trasferito dal Settore 01 al Settore 04 dell’A.G.C. 07 ed ha acquisito le competenze in materia 
di “Procedimenti in materia disciplinare”, con contestuale ridenominazione e rinumerazione, per 
l’effetto, in Servizio 05 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare” del 
Settore 04; 

 
- che il Servizio 05 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare” del Settore 

04 ha proficuamente assolto agli adempimenti attinenti alla fase giudiziale e stragiudiziale delle con-
troversie individuali di lavoro, connessi all’espletamento delle procedure disciplinate con  la delibera 
G.R. n. 321 del 16/3/2006, maturando un’ampia esperienza in materia di contenzioso del lavoro; 

 
 
CONSIDERATO 
- che, in relazione all’organico attualmente assegnato si ravvisa la necessità di riorganizzare il citato 

Servizio, con conseguente semplificazione delle relative procedure, anche alla luce del complesso 
iter procedurale connesso al pagamento dei debiti derivanti da sentenze esecutive nonché delle 
modifiche apportate, in materia, dalla L.R. 1/2008, che vede per gran parte coinvolto il Settore 04, 
deputato, tra l’altro, all’esecuzione delle sentenze in materia di Personale;  

 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



CONSIDERATO, altresì, 
- che, in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, l’esperienza maturata 

e la professionalità acquisita dal citato “Servizio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia di-
sciplinare” del Settore 04, già deputato al supporto ai Settori nelle fasi di pre-contenzioso e conten-
zioso gestito all’interno dell’Area del Personale, debba essere conservata, mediante l’attribuzione al 
citato Servizio di competenze in tema di elaborazione di procedimenti, atti e/o relazioni in ordine alle 
specifiche e complesse prospettazioni delle fattispecie riconducibili al Settore, rilevazione delle criti-
cità, diffusione degli orientamenti giurisprudenziali, supporto al Settore Stato Giuridico ed Inquadra-
mento, relativamente alle problematiche emergenti presso ciascuna struttura nello stesso ricompre-
sa; 

 
- che, nell’ottica di una riorganizzazione complessiva del Settore “Stato Giuridico ed Inquadramento”, 

particolarmente interessato dalla procedura di esodo incentivato di cui all’art. 18 L.R. 1/2007, si pa-
lesa l’opportunità di trasferire, in ragione della omogeneità e coerenza delle attività, le competenze 
in materia di “Procedimenti in materia disciplinare”, dal Servizio 05 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07 e 
Procedimenti in materia disciplinare” del Settore 04, attualmente privo di dirigente, al Servizio 01 
“Amministrazione del Personale – Coordinamento per l’A.G.C. dei rapporti con la Conferenza Stato-
Regioni”; 

 
- che, alla stregua delle suindicate considerazioni, necessita ridenominare il citato Servizio 05 “Servi-

zio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare” del Settore 04 in “Servizio Supporto 
legale del Settore Stato Giuridico ed Inquadramento”; 

 
 
RITENUTO 
- di dover operare un necessario raccordo tra lo svolgimento delle attività in sede stragiudiziale con 

quelle di natura giudiziale, istituzionalmente demandate all’A.G.C. Avvocatura, quale struttura depu-
tata alla difesa in giudizio dell’Amministrazione ed allo svolgimento dell’attività di consulenza e assi-
stenza legale e in possesso di specifica competenza tecnica in materia, al fine di promuovere omo-
geneità e coerenza delle strategie difensive; 

 
- di dover, altresì, garantire un approccio sistematico alle problematiche che originano il contenzioso 

ed un’omogeneità delle strategie difensive, dall’instaurazione della fase precontenziosa sino 
all’introduzione della controversia innanzi al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro; 

 
 
RAVVISATA 
- la necessità, ai fini di una omogeneità e semplificazione delle procedure, di modificare altresì il pro-

cedimento di cui alla delibera G.R. n. 321 del 16/3/2006 inerente l’esperimento del tentativo obbliga-
torio di conciliazione e alla connessa attività propedeutica nonché i compiti relativi al coordinamento 
del contenzioso afferente i dipendenti della Regione Campania, pure attribuiti in via sperimentale 
con la citata delibera; 

 
 
- che appare proficuo, pertanto, prospettare la ricollocazione delle richiamate funzioni nell’ambito 

dell’A.G.C. Avvocatura, deputata istituzionalmente alla difesa in giudizio dell’Amministrazione ed allo 
svolgimento di attività di consulenza e assistenza legale e in possesso di specifica competenza tec-
nica in materia; 

 
 
- altresì, la necessità, per una difesa più puntuale e celere, che i dirigenti dei Settori competenti in ra-

gione dell’oggetto della pretesa debbano fornire ogni elemento utile all’A.G.C. Avvocatura, che prov-
vederà all’istruttoria della vertenza innanzi al Collegio di conciliazione, ai fini dell’esperimento del 
tentativo obbligatorio di conciliazione, ed innanzi all’Autorità Giudiziaria, ai fini della difesa e rappre-
sentanza dell’Amministrazione; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



VISTE 
- le deliberazioni G.R. nn. 10218/98, 1605/99, 172/04, 321/06 e 2119/07 concernenti la competenza 

nelle materie di cui ai citati artt. 65 e segg. del D.Lgs 165/2001 disciplinata nell’ambito dell’A.G.C 
“AA.GG. Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo”; 

 
 
SENTITO in merito 
- l’Assessore alle Risorse Umane e alla Riforma dell’Amministrazione Regionale; 
 
 
DATO ATTO  
- che di detto provvedimento viene data  preventiva informativa alle OO.SS.; 
 
 
RITENUTO 
- pertanto, di dover provvedere in merito; 
 
 
TENUTO CONTO 
- che detta rimodulazione delle strutture interne dell’Area 07 “AA.GG., Gestione e Formazione del 

Personale, Organizzazione e Metodo” non comporta variazione del numero delle strutture denomi-
nate “Servizi”, come determinato con delibera G.R. n. 707 del 5.2.1993 e ss.mm.ii.; 

 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di revocare la delibera G.R. n. 321/2006 relativamente all’attribuzione delle competenze per 

l’espletamento del tentativo obbligatorio di conciliazione, di cui all’art. 66 del D. Lgs. 165/2001, nelle 
controversie individuali relative ai rapporti di lavoro dei dipendenti della Giunta Regionale della 
Campania, devolute alla giurisdizione del Giudice Ordinario e richiamare, altresì, il dispositivo di cui 
alla delibera G.R. n. 172 del 6/2/2004, come di seguito riportato: 
a) attribuire all’Avvocatura regionale le competenze inerenti all’istruttoria ed all’esperimento del ten-

tativo obbligatorio di conciliazione innanzi al Collegio di conciliazione; 
b) attribuire al Coordinatore dell’A.G.C. Avvocatura o suo delegato la rappresentanza 

dell’Amministrazione in seno al Collegio di conciliazione e la designazione del soggetto munito 
del potere di conciliare la singola controversia; 

c) ribadire la competenza dell’Avvocatura regionale per il patrocinio dell’Amministrazione innanzi 
all’Autorità Giudiziaria nei giudizi in materia; 

d) stabilire che le istanze di conciliazione sono trasmesse dall’AGC 04 ai dirigenti dei Settori compe-
tenti in ragione dell’oggetto della pretesa che forniranno ogni elemento utile all’A.G.C. Avvocatu-
ra, tenuta all’istruttoria della vertenza innanzi al Collegio di conciliazione, ai fini dell’esperimento 
del tentativo obbligatorio di conciliazione e, contestualmente, al Coordinatore dell’A.G.C. 07, ai 
fini del complessivo monitoraggio del contenzioso; 

 
2. di modificare la delibera G.R. n. 321/2006 relativamente all’attribuzione al Servizio 05 “Servizio Le-

gale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare”, già Servizio 01 “Servizio Legale 
dell’A.G.C. 07" dei compiti relativi al coordinamento del contenzioso afferente i dipendenti della Re-
gione Campania e, per l’effetto, di rimodulare la procedura ivi stabilita, anche alla luce della delibera 
G.R. n. 1731/2006, nei termini che seguono:  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008



a) gli atti introduttivi della controversia sono trasmessi dall’A.G.C. 04, in copia, ai Settori competenti 
in ragione dell’oggetto della pretesa, che forniranno ogni elemento utile all’A.G.C. Avvocatura ai 
fini della difesa e rappresentanza dell’Amministrazione innanzi all’Autorità Giudiziaria e conte-
stualmente al Coordinatore dell’AGC 07 ai fini del complessivo monitoraggio del contenzioso;  

b) ai sensi della delibera G.R. n. 1731/06, i titoli esecutivi sono trasmessi in copia ai Settori compe-
tenti in ragione dell’oggetto della pretesa, unitamente agli adempimenti connessi alla esecuzione 
delle decisioni, dall’A.G.C. Avvocatura, che trasmetterà la relazione circa l’esito del giudizio e 
l’eventuale impugnazione del provvedimento giudiziario; 

c) il titolo esecutivo deve essere trasmesso dall’A.G.C. Avvocatura, corredato da copia dell’atto in-
troduttivo della controversia, al fine di consentire ai Settori competenti ratione materiae gli a-
dempimenti conseguenziali;  

d) l’A.G.C. Avvocatura comunica ai Settori competenti le determinazioni in ordine alla proposizione 
di gravame o acquiescenza alle decisioni; 

e) gli atti relativi alle vertenze presso la Corte dei Conti devono essere trasmessi esclusivamente 
all’ A.G.C. Avvocatura, che provvede all’individuazione di tutti gli adempimenti connessi; 

f) le comunicazioni relative al personale regionale provenienti dagli organi inquirenti e dalla Magi-
stratura penale devono essere trasmessi alla medesima Area che provvede all’individuazione di 
tutti gli adempimenti connessi; 

 
3. di trasferire le competenze in materia di “Procedimenti in materia disciplinare”, dal Servizio 05 “Ser-

vizio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare” del Settore 04, attualmente privo 
di dirigente, al Servizio 01 “Amministrazione del Personale – Coordinamento per l’A.G.C. dei rapporti 
con la Conferenza Stato-Regioni”; 

 
4. di ridenominare il Servizio 05 “Servizio Legale dell’A.G.C. 07 e Procedimenti in materia disciplinare” 

del Settore 04 in Servizio 05 “Servizio Supporto legale del Settore Stato Giuridico ed Inquadramen-
to”; 

 
5. di ridenominare, altresì, il Servizio 01 “Amministrazione del Personale – Coordinamento per l’A.G.C. 

dei rapporti con la Conferenza Stato-Regioni” in Servizio 01 “Amministrazione del Personale – Pro-
cedimenti in materia disciplinare - Coordinamento per l’A.G.C. dei rapporti con la Conferenza Stato-
Regioni”; 

 
6. di stabilire che la suddetta disciplina si applica a decorrere dalla data di esecutività del presente 

provvedimento; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento, per i successivi adempimenti, ai Settori dell’A.G.C. 07 “A-

A.GG. Gestione e Formazione del Personale, Organizzazione e Metodo”, all’A.G.C. 04 “Avvocatura”, 
all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” nonché a tutte le Aree Generali di Coordina-
mento ai fini dell’ottemperanza alle procedure disposte, al Settore 03 “Centro Regionale Elaborazio-
ne Dati” per l’aggiornamento banca dati E-Grammata, al Servizio “Comunicazione Integrata” per la 
pubblicazione sul sito: www.regione.campania.it ed al Settore “Stampa, Documentazione, Informa-
zione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 22 DEL 3 GIUGNO 2008


